¹⁴⁶ L. STEFANIAK, *Interpretacja*, s. 37.

¹⁴⁷ *Hoc collum sicut turris eburnea, quia doctores Ecclesiae praestant ornatum et robur, et pulchritudinem suae vitae, qua cunctis candidos se velut ebur ostendunt, et civitatem Dei quasi turris ab impetu hostium defendunt. Collum Christus est, caput divinitas, corpus Ecclesia. Per collum verbum emittitur. Cibus ad corpus trajicitur, saliva glutitur. Quia per Christum Verbum patris quod ipse est, mundo manifestatur.* THOMAS CISTERCIENSIS, JOANNES ALGRINUS, *Cantica canticorum*, PL 206, 706.

¹⁴⁸ *Turris David sancta Ecclesia est, sive perfectio vel doctrina sanctorum, quae non a se, sed a Christo est. Collum ipsi sunt praedicatores, quorum et constantia eadem civitas firma est, et undique inexpugnabilis.* Angelomi Luxoviensis Monachi *Enarrationes in cantica canticorum*. PL 115, 607.

¹⁴⁹ *Sic et Virgo instar turris Davidicae, a longe hostem prospicit, imo despicit, et non curat, ad cujus intuitum horret ille et refugit, et in proposito confidentiae non perdurat; et quidquid minarum vel fraudium praesumpserit machinari, eliditur, et in se reliditur malitia praesumentis, tantum horrorem incutit, tam potenter repercutit hostem facies intuentis.* PHILIPPI AB HARVENG BONAE SPEI ABBATIS, *Commentaria in cantica canticorum*. Liber quartus, PL 203, 373.

¹⁵⁰ Herod Wielki wznosił dla siebie wspaniały zamek na miejscu Wieży Baris albo Birah, *Turris domus* (zob. 1Mch 13, 53; Ne 2, 8). Zob. JÓZEF FLAWIUSZ, *Wojna żydowska*, przeł. J. Radożycki,

DEKORACJA

Dekorację ołtarzyka stanowią gęsto sadzone w wolnych miejscach jego powierzchni korale. Postać Najświętszej Maryi Panny otoczona symbolicznymi znakami została ujęta w obramienia koralu. Ponadto korale ułożone w rozety kwietne i w pojedyncze kwiaty tworzą ornament, którego wypełnienie stanowi biała emalia. Wśród roślinnych, geometrycznie skomponowanych elementów znalazły się ponadto cztery uskrzydłone główki aniołków, jedna z nich dodatkowo została zamknięta między rogami księżycy. Charakterystycznym atrybutem aniołków są ich skrzydła, symbol niebieskiego posłannictwa, szybkości, pędu oraz znak, że nie mają w sobie nic ziemskiego.

Począwszy od renesansu oraz w sztuce religijnej XVIII w. te małe aniołki były redukowane często do formy uskrzydłonych główek. Głowa miała wskazywać na ich inteligencję, a skrzydła na możliwość błyskawicznego przenoszenia się z miejsca na miejsce. Tertulian w *Apologetyku* pisał, że każdy duch jest uskrzydłony, zarówno aniołowie jak i demony. Zatem momentalnie znajdują się tam gdziekolwiek zechcą, ponieważ cały świat dla nich jest jakby jeden. Istnieje przekonanie, że mają boską szybkość, ponieważ nie znają materii¹⁵¹.